Fl. 1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0034/2025

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0011/2025

1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21.

2. DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de licenças de acesso a sistema de tecnologia da informação e comunicação como suporte para a elaboração e

controle de execução do Plano de Contratações Anual de que trata a Lei nº 14.133/2021.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se a contratação para fins de compliance com a Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133, de 2021), como

forma de maior racionalização administrativa, ampliação do aspecto dialógico com o mercado, controle do fluxo operacional

das contratações e mitigação do risco de fracionamento de despesas, entre outros benefícios

4. DO CONTRATANTE

Município de Catanduvas/SC – CNPJ/MF sob n° 82.939.414/0001-45.

5. DA RAZÃO DE ESCOLHA DA CONTRATADA E DO VALOR:

Contratada: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 50.768.912/0001-86, de acordo a letra “c”

do inciso III do artigo 74 da Lei nº 14.133/21.

Os motivos e as justificativas da contratação restam formalizados em estudo técnico preliminar dos autos. Do estudo, sobreleva-

se o entendimento de poder-dever de adoção do PCA por esta Administração, como forma de maximização do interesse

público. Mais a mais, a prospecção de mercado enseja a contratação da ferramenta GovPlan, ora tida como dotada de

singularidades que inviabilizam a competição própria a um processo licitatório.

Detalhamento da proposta:

Item Quant Unid. Marca Descrição Preço
Unit.

Preço Total

1 1 Srv GOVPLAN Contratação de sistema TIC como suporte para a elaboração e
controle da execução do Plano Anual de Contratação de que
trata a Lei 14.133/2021, plano básico, para 4 usuários.

26.385,33 26.385,33

     TOTAL R$26.385,33

Valor total da contratação: R$26.385,33 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos).

Os preços são fixos e irreajustáveis.

Fl. 2/2

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Processo Licitatório correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição

03.001.04.122.0003.2004.3.3.90 1500 12/2025 Manutenção dasAtividades da Secretaria de Administração

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

Uma vez contratada, o pagamento será efetuado mediante boleto bancário, em favor da CONTRATADA, a qual é tributada pelo

Lucro Presumido, assim deve-se fazer a retenção de IRRF de 4,8% (quatro virgula oito por cento).

O contrato será substituído pela Nota de Empenho, visto a essa contratação tem valor inferior ao teto das dispensas de licitação

estipulado na Lei Nº 14.133/2021.

8. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

A execução do futuro contrato terá vigência imediata após a homologação pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogado conforme legislação vigente.

Catanduvas - SC,10 de março de 2025.

MARIA ALICE CASTAGNARO
Secretária Municipal de Administração, Gestão e Planejamento

		2025-03-10T17:30:27-0300
	MARIA ALICE CASTAGNARO:00598264957